
952 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Spm. nr. S 88 

Til forsvarsministeren (7/10 03) af: 
Poul Qvist Jørgensen (S): 
»Hvor mange af de i begrundelsen nævnte be- 
dømmelser er vurderet ud fra besigtigelse, og 
hvor mange er vurderet ud fra fotomateriale, og 
finder ministeren, at karaktergivningen (SAVE- 
metoden) åbenbart er foretaget alene på bag- 
grund af fotos og på delvist forkerte beskrivel- 
ser, samt at selv nedbrændte boliger og ikke ek- 
sisterende anlæg (f.eks. containere) indgår i be- 
skrivelsen?« 

Begrundelse 

Af dagspressen (Information 20. og 21.septem- 
ber 2003) fremgår det, at arkitektfirmaet Hasløv 
& Kjærsgaard har bedømt 271 huse beliggende 
på Christiania og givet dem en karakter i for- 
hold til deres bevaringsværdi. 

Svar (14/10 03) 

Forsvarsministeren (Svend Aage Jensby): 
Som opfølgning på regeringens redegørelse om 
Christiania af 6. maj 2003 har regeringen nedsat 
et udvalg, »Christianiaudvalget«, der har ladet 
foretage den omtalte vurdering af bygninger på 
Christiania (SAVE-registrering). 

Jeg har på den baggrund anmodet Christia- 
niaudvalget om en udtalelse i anledning af dette 
spørgsmål. Udvalget har oplyst følgende: 

Christianiaudvalget har den 29. august 2003 
udskrevet en offentlig idekonkurrence om en 
helhedsplan for områdets udvikling. Som en del 
af baggrundsmaterialet til konkurrencedeltager- 
ne har udvalget fået gennemført den i spørgs- 
målet omtalte bygningsregistrering (SAVE-regi- 
strering) af samtlige bygninger på området. 

Vurderingen, der alene omfatter bygninger- 
nes ydre, er gennemført dels på grundlag af et 
omfattende fotomateriale, dels på grundlag af 
besigtigelser på stedet. Dette svarer til grundla- 
get i forbindelse med udarbejdelse af bydels- og 
kommuneatlas. 

Som der henvises til i spørgsmålets begrun- 
delse, har der i pressen været omtale af fejl i ma- 
terialet. Det kan vanskeligt helt undgås i forbin- 
delse med en så omfattende vurdering, bl.a. for- 
di virkeligheden fortsat ændrer sig, efter at regi- 
streringen er foretaget. 

Udvalget er til dato kun bekendt med forhold 
af mindre betydning, f.eks. at en bygning er om- 
talt med forkert farve, og at en tilbygning/skur 
er fjernet efter registreringen. Der er ikke, såle- 
des som det er blevet hævdet, foretaget SAVE- 
registrering af containere. 

Det kan i den forbindelse oplyses, at udvalget 
-  på baggrund af presseomtalen -  den 23. sep- 
tember 2003 udsendte en pressemeddelelse, 
hvor udvalget opfordrer beboere og andre til at 
fremkomme med eventuelle ændringer til regi- 
streringsgrundlaget med henblik på opdatering 
af registreringen. Udvalget har til dato modtaget 
én sådan henvendelse om ændring af bygnings- 
beskrivelsen. 

For at sikre størst mulig offentlighed om re- 
gistreringen har udvalget lagt den fulde regi- 
strering -  med fotos og begrundelser for de en- 
kelte bygninger -  ud på udvalgets hjemmeside 
www.christianiaudvalget.dk. Hovedresultaterne 
fremgår af konkurrenceprogrammet for idekon- 
kurrencen, der også kan ses på hjemmesiden. 
Den nævnte pressemeddelelse fra udvalget lig- 
ger også på hjemmesiden, hvor også ændringer 
af registreringerne som følge af henvendelser til 
udvalget vil blive offentliggjort. 

Med venlig hilsen 
På vegne af Christianiaudvalget 

Jacob Heinsen 

Spm. nr. S 157 

Til undervisningsministeren (8/10 03) af: 
Poul Qvist Jørgensen (S): 
»Er ministeren overbevist om, at pendlerproble- 
matikken, således som den er beskrevet i mini- 
sterens svar til amtsborgmesteren m.fl. (8. april 
j.nr. 2002-2844-1), er i overensstemmelse med 
København/Bonnerklæringen?« 

Begrundelse 

Der henvises til ministerens svar af 8. april, j.nr. 
2002-2844-1 (ministerens svar til bl.a. til amts- 
borgmesteren, som også er formand for Region 
Sønderjylland/Schleswig) og artikel Refleks i 
JydskeVestkysten den 2. oktober d.å. Ministe- 
rens svar er til dels uforståelig og dels i uover- 


